
Verkündungsblatt Nr. 6/2013                 

 

  135  

 
2. § 5 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Absatz 3.a wird Satz 2 wie folgt gefasst: 
 

„Die Pflichtmodule sind: 
• Kauk-MA-1 Kaukasische Sprachen 
• Kauk-MA-2 Kulturen im Kaukasus 
• Kauk-MA-3 Geschichte Kaukasiens 
• Kauk-MA-4 Gesellschaft und Konflikt im Kaukasus“ 

 

b) In Absatz 3.b wird Satz 2 wie folgt gefasst: 
 

„Das externe Semester kann entweder an Ivane-Javakhisvili-Universität sowie an der Ilja-
Chavchavadze-Universität (beide Tbilisi, Georgien), oder an der Staatlichen Kuban-
Universität in Krasnodar sowie der Kabardino-Balkarischen Staatlichen Universität in 
Naltschik (beide Russische Föderation) oder am Institut für Orientalistik der Martin-Luther-
Universität Halle-Wittenberg absolviert werden.“ 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 
Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 tritt nach ihrer Bekanntmachung im 
Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena zum 1. Oktober 2013 in Kraft. 
 
Jena, 22. Mai 2013 
 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 
 
 

Zweite Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät für den Studiengang  

Kunstgeschichte & Bildwissenschaft mit dem Abschluss Master of Arts 
vom 22. Mai 2013 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 16 des Gesetzes vom 21. Dezember 
2011 (GVBl. S. 531), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung vom 5. Januar 2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 
10/2009, S. 1094), geändert durch die Erste Änderung vom 14. Juli 2010 (Verkündungsblatt der 
Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 6/2010, S. 238). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat die 
Änderung am 18. Dezember 2012 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
hat am 21. Mai 2013 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 22. Mai 2013 genehmigt. 
 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

 
1. Die Ordnung erhält folgende Überschrift: 

 

„Studienordnung der Philosophischen Fakultät für den Studiengang Kunstgeschichte & 
Filmwissenschaft mit dem Abschluss Master of Arts“ 

 
2. In den §§ 1, 2 Absatz 1 und 3, 4 Absatz 1und 2 werden die Worte „Kunstgeschichte & 

Bildwissenschaft“ jeweils durch die Worte „Kunstgeschichte & Filmwissenschaft“ ersetzt. 
 
 



Verkündungsblatt Nr. 6/2013                 

 

  136  

3. § 5 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Absatz 2 werden die Worte „Kunstgeschichte & Bildwissenschaft“ durch die Worte 
„Kunstgeschichte & Filmwissenschaft“ ersetzt. 

 

b) Absatz 3 erhält folgende Fassung: 
 

„(3) Das Studium im Fach Kunstgeschichte & Filmwissenschaft besteht aus drei Pflicht-
modulen mit einem Gesamtumfang von 60 Leistungspunkten (Exkursionsmodul 20 LP, 
Forschungskolloquium 10 LP und die Masterarbeit 30 LP)  sowie sechs Wahlpflichtmodulen 
von je 10 Leistungspunkten. Das Wahlpflichtangebot umfasst die folgenden Themen-
bereiche: 

1. Mittelalter 
2. Neuzeit 
3. Moderne 
4. Film, Photographie und Medienkunst 
5. Kunsttheorie, Bildtheorie, Medientheorie und Ästhetik.“ 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 tritt nach ihrer Bekanntmachung im 
Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena zum 1. Oktober 2013 in Kraft. 
 
Jena, 22. Mai 2013 
 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 
 
 
 
 

Zweite Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät für den Studiengang Neuere Geschichte 

mit dem Abschluss Master of Arts 
vom 22. Mai 2013 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 16 des Gesetzes vom 21. Dezember 
2011 (GVBl. S. 531), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung vom 5. Januar 2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 
10/2009, S. 1105), geändert durch die Erste Änderung vom 23. Februar 2011 (Verkündungsblatt 
der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 3/2011, S. 25). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat 
die Änderung am 18. Dezember 2012 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität 
Jena hat am 21. Mai 2013 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 22. Mai 2013 genehmigt. 

 
Artikel 1 

Änderung der Studienordnung 
  

§ 2 Absatz 4 erhält folgende Fassung:  
 

„(4) Voraussetzungen sind Kenntnisse des Englischen und einer weiteren modernen Fremd-
sprache, nachgewiesen durch das Abiturzeugnis oder durch eine Bescheinigung über das 
Niveau A2/B1 gemäß dem Europäischen Referenzrahmen.“ 

 
 


